



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU

CITTA' DI VIGONZA

PROVINCIA DI PADOVA

DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI- GESTIONE DEL TERRITORIO

N. GENERALE 718 DEL 26/06/2026

OGGETTO:

ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DON MILANI DI CODIVERO – FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – CUP E41B21017320007 – CIG BAF0C619F2 – AFFIDAMENTO LAVORI PER RILASCIO CPI E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO SENZA VARIAZIONE DI SPESA

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 17.12.2025, resa immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028 (art. 151 D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011);
- con delibera di Giunta Comunale n. 227 del 24.12.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2026/2028;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 27.03.2026, esecutiva ai sensi di legge, che ha approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2026/2028, comprendente al suo interno il Piano Triennale del Fabbisogno di personale 2026/2028;

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all'art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al Responsabile di Settore che sottoscrive il presente atto. Si dà altresì atto che non sono pervenute comunicazioni circa la sussistenza di conflitto di interessi da parte di coloro che hanno partecipato, a qualsiasi titolo, al relativo procedimento, ai sensi del combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

Premesso che:

- il progetto di *adeguamento sismico della scuola secondaria "Don Milani" di Codiverno - CUP E41B21017320007* - rientra nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamiento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica", finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU;
- con determina n.614 del 01/06/2023, è stato affidato il servizio tecnico relativo alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica/definitivo, dei lavori di *adeguamento sismico della scuola secondaria "Don Milani" di Codiverno - CUP E41B21017320007* allo studio F & M Ingegneria S.p.a. per l'importo netto di € 184.000,00 oltre a contributi previdenziali e fiscali, per un totale di € 233.459,20. Lo sconto applicato è stato del 5,36%, risulta un ribasso pari ad € 13.219,37;
- con delibera di Giunta Comunale n. 135 del 09.08.2023, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di *adeguamento sismico della scuola secondaria "Don Milani" di Codiverno - CUP E41B21017320007*, del valore complessivo di € 4.565.000,00, di cui € 3.214.437,57 per l'esecuzione dei lavori, comprensivi di € 126.343,25 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 1.350.562,43 per somme a disposizione dell'ente.
- con determina del Settore Lavori Pubblici n. 885 dell'11.08.2023 è stata avviata ai sensi dell'art. 44 del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura per l'affidamento "congiunto" della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di "PNRR M4.C1.I3.3 - Adeguamento sismico della scuola secondaria Don L.Milani a Codiverno - Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU", incaricando la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Centrale di Committenza/Stazione Appaltante ai sensi dell'art. 62 e 63 del D.Lgs. n. 36/2023, ad espletare le successive fasi della procedura di gara, sulla base della convenzione sottoscritta in data 20.01.2021 Rep. n. 0567;
- con determina n. 307 - Reg. Gen. n. 645 del 12.09.2023 della predetta Federazione, è stata aggiudicata ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura per l'affidamento "congiunto" della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori in oggetto alla Ditta Impredil s.r.l. di Padova – Via Santa Lucia n. 24, c.f./p.i.: 04197470281;
- con determina del Settore Lavori Pubblici n. 1000 del 14.09.2023 è stata recepita e fatta propria la sopraccitata determina della Federazione dei Comuni del Camposampierese n. 307 - Reg. Gen. n. 645 del 12.09.2023, di affidamento definitivo "congiunto" della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori in oggetto (CUP E41B21017320007 / CIG A00329D546), alla Ditta Impredil s.r.l. di Padova, per l'importo di € 3.129.366,20 al netto degli oneri fiscali;
- in data 27.11.2023 Rep. n. 2564 Atti Pubblici è stato stipulato il relativo contratto di appalto per l'affidamento congiunto della progettazione definitiva, esecutiva ed esecuzione dei lavori in oggetto;
- con delibera di Giunta Comunale n. 219 del 28.11.2023, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria "Don Milani" di Codiverno - CUP E41B21017320007, del valore complessivo di € 4.565.000,00, di cui € 3.036.316,24 per l'esecuzione dei lavori, comprensivi di € 126.343,25 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 1.435.633,86 per somme a disposizione dell'ente;
- con determina n.1486 del 22.12.2025 è stata approvata la Perizia di Variante n.1 relativa ai lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria "Don Milani" di Codiverno - CUP E41B21017320007, per l'importo complessivo di € 189.912,87, di cui € 152.047,52 per lavori, € 20.600,55 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 17.264,81 per I.V.A. 10%;
- con determina n.521 del 12.05.2026 sono stati affidati i lavori per il nuovo allaccio

acque bianche al collettore sud relativa ai lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria "Don Milani" di Codiverno - CUP E41B21017320007, per l'importo complessivo di € 19.241,68;

Atteso che l'intervento di cui sopra è finanziato come segue:

1. € 3.365.000,00 finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU – nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - M4.C1 Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica. Ministero dell'Istruzione – impegni n. 71328/acc. n. 17659 e n. 71571/acc. n. 17846;
2. € 950.000,00 con incentivo Conto Termico del GSE S.p.A. ai sensi del D.M. 16 febbraio 2016 – impegno n. 71572/acc. n. 17847;
3. € 250.000,00 con somme proprie del Comune di Vigonza (PD) – impegno n. 71573;

Rilevata la necessità di eseguire delle opere aggiuntive richieste dai Vigili del Fuoco volte al rilascio del Certificato Prevenzione Incendi dell'edificio;

Visto l'art.50 *Procedure per l'affidamento* del D.lgs n.36/2023 al comma 1, lettera a) che detta *"affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni..."*;

Dato atto che i lavori aggiuntivi richiesti dai Vigili del Fuoco volti al rilascio del Certificato prevenzione Incendi, come da computo metrico estimativo, ammontano ad un importo lavori stimato netto di € 26.423,00 compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Vista l'offerta della ditta Impredil S.r.l. con sede a Padova in via Santa Lucia n. °24, P.IVA04197470281, appaltatrice dei lavori di *"Adeguamento sismico Scuola Secondaria Don Milani di Codiverno.Next Generation EU – PNRR M4-C1-INV.3.3 – CUP:E41B21017320007 – Lavori di adeguamento antincendio"*, ditta che per praticità e conoscenza dell'area, avendo appena concluso i lavori principali, si è resa disponibile ad eseguire i lavori (prot. 8638 del 11.03.2026) per un importo lavori di € 24.898,92, applicando il ribasso percentuale dello 5,768%, oltre € 2489,92 per I.V.A. 10%;

Considerato inoltre che i lavori di adeguamento antincendio:

- garantiscono e rispettano le finalità, gli obiettivi e i risultati attesi previsti dalla normativa di riferimento e dalle disposizioni PNRR;
- non pregiudicano in alcun modo il rispetto degli obiettivi intermedi e finali (milestone e target) associati alla Misura;
- non alterano in alcun modo le tempistiche previsionali concordate, in coerenza con il cronoprogramma degli investimenti;
- non comportano, nell'ambito di attuazione del PNRR, una modifica sostanziale della tipologia/natura dell'intervento o progetto interessato;
- non comportano incrementi relativi al finanziamento PNRR già concesso per l'intervento;

Accertato che le lavorazioni introdotte non comportano una maggiore spesa trovando copertura all'interno delle somme a disposizione;

Preso atto che la spesa relativa ai lavori di nuovo allaccio acque bianche al collettore sud troverà copertura finanziaria all'interno del quadro economico dell'opera, nelle somme a disposizione, alla voce *B5.3) opere aggiuntive per rilascio CPI*;

Dato atto che in seguito all'affidamento dei lavori complementari il quadro economico dell'opera viene ridefinito come segue:

Art.	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	Importi Parziali	Importi Totali
	IMPORTO DELLE LAVORAZIONI		
A.1	Lavori	€ 2.909.973,10	
A.1bis	Perizia di variante	€ 152.047,52	
A.2	Oneri per la sicurezza	€ 12.760,19	
A.2bis	Oneri sicurezza	€ 20.600,55	
A)	TOTALE IMPORTO DELLE LAVORAZIONI		€ 3.208.964,42
	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 0,00	
B.2	Rilievi, accertamenti ed indagini da eseguirsi nei diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	€ 0,00	
B.3	Rilievi, accertamenti ed indagini da eseguirsi nei diversi livelli di progettazione a cura de progettista e DL	€ 0,00	
B.4	Allacciamenti a pubblici servizi/spostamento sottoservizi	€ 21.391,61	
B.5	Imprevisti (I.V.A. compresa)	€ 14.965,25	
B5.1	Ribasso di gara (I.V.A. compresa)	€ 14.764,16	
B5.2	Lavori Complementari (I.V.A. compresa)	€ 95.315,53	
B5.3	Opere aggiuntive per rilascio CPI	€ 29388,82	
B.6	Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli artt.60 e 120 c.1 lett.a) del Codice	€ 64.288,75	
B.7.1	Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs. 50/2016 pari all'80% del fondo	€ 35.358,81	
B.7.2	Somme di cui all'art.113 c.4 del D.Lgs 50/2016 per acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni, ecc pari al 20% del Fondo	€ 0,00	
B.8	Acquisizione aree o immobili, indennizzi (compresi atti notarili)	€ 0,00	
B.9.1	Spese tecniche relative alla progettazione di fattibilità tecnico economica (esclusi oneri prev. 4% ed IVA 22%)	€ 184.000,00	
B.9.2	Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva, CSP, prefattibilità ambientale, compatibilità idraulica, ecc. (esclusi oneri prev. 4% ed IVA 22%)	€ 93.049,85	
B.9.3	Spese tecniche per DL e CSE	€ 185.591,02	
B.9.4	Spese tecniche relative alla variante/Aggiornamento prezzi, ecc	€ 53.611,58	
B.9.5	Spese tecniche per pratiche catastali	€ 4.000,00	

B.9.6	Ribasso su spese tecniche (compresi oneri ed IVA)	€	47.228,64	
B.10	Contributi previdenziali su spese tecniche	€	20.850,10	
B.11	I.V.A. su spese tecniche	€	118.118,56	
B.12.1	Spese per attività di verifica della progettazione/supporto al RUP	€	26.962,00	
B.12.2	Spese per attività di collaudo tecnico-amministrativo/supporto al RUP	€	26.254,46	
B.13	Spese eventuali per commissioni giudicatrici	€	0,00	
B.14	Spese per pubblicità	€	2.000,00	
B.15	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche	€	0,00	
B.16	Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico	€	0,00	
B..17	IVA 10% su A)	€	320.896,44	
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€	1.356.035,58
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B)		€	4.565.000,00

Verificata la conformità degli interventi al vigente Piano degli Interventi;

Visti gli articoli dal 19 al 36 del Dlgs 36/2023 all'interno della «PARTE II - DELLA DIGITALIZZAZIONE DEL CICLO DI VITA DEI CONTRATTI» che trattano la digitalizzazione del completo ciclo di vita dei contratti pubblici dalla programmazione alla attuazione entrato in piena attuazione in data 01.01.2024;

Verificato il rispetto dell'art. 53, comma 16 ter, del d.lgs. n. 165/2001, introdotto dalla legge n. 190/2012 (fenomeno di pantouflage);

Richiamato il Protocollo di legalità sottoscritto, a seguito dell'ultimo aggiornamento, dalla Regione del Veneto in data 17 settembre 2019 ai fini della prevenzione dei tentativi d'infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto che, relativamente all'attività in argomento, è stato acquisito il CIG BAF0C619F2;

Dato atto che:

- la funzione di Responsabile Unico del Progetto è assolta dall'Arch. Borghesan Francesca;

- non vi è coincidenza dei ruoli di Responsabile Unico del Progetto e di Dirigente firmatario del presente atto, essendo il ruolo di RUP nell'ambito dei lavori pubblici comporta la necessità che il soggetto abbia, alla luce di quanto disposto all'art. 4 dell'allegato I.2 al D.Lgs. n. 36 del 2023, qualifiche e competenze particolari (sia temporali sia di importo vincolato), acquisite e maturate nel corso del tempo, grazie a pregresse esperienze nell'Amministrazione e nell'ambito dei lavori pubblici, possedute dal RUP individuato;

Considerato che il RUP, attesta l'assenza di conflitto di interessi con l'affidamento in oggetto;

Dato atto che il Responsabile del budget di spesa non è in conflitto di interessi e che non sussistono segnalazioni di conflitto di interesse in capo al Responsabile del procedimento, e in capo ad ulteriore personale dell'Ufficio, così come previsto dall'art. 6-bis della legge n. 241 del 1990, dall'art. 6 del D.P.R. n. 62 del 2013, dall'art. 16, co. 1 e 2, del D.Lgs. 36 del 2023 e s.m.i.;

Dato atto, ai sensi di quanto stabilito dalle norme e dai principi contabili di cui al D.Lgs n. 118/2011 (Armonizzazione Sistemi Contabili) e dal DPCM 28.11.2011, che la spesa è imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;

Vista la normativa vigente in materia di ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli EE.LL. con espresso riferimento agli artt. 107, 183, 184 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e disposizioni regolamentari ad essi collegate di cui al D.Lgs n. 165/2001;

Richiamato il decreto sindacale n. 14 del 30.01.2026, con cui è stato assegnato al sottoscritto, con decorrenza dall'1.01.2026 fino al 30.06.2026, l'incarico di E.Q. del Settore Lavori Pubblici – Gestione del Territorio;

Richiamati:

il D.Lgs. n. 36/2023,

il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento);

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e disposizioni regolamentari ad essi collegate;

DETERMINA

- di affidare**, per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, i lavori aggiuntivi di adeguamento antincendio dell'opera relativa all'*"Adeguamento sismico della scuola secondaria Don Milani di Codiverno - CUP C41B21017320007" finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - PNRR M4.C1.I3.3*, alla ditta Impredil S.r.l. con sede a Padova in via Santa Lucia n. °24, P.IVA04197470281, per l'importo di € 24.898,92, (applicando il ribasso percentuale dello 5,768% all'importo base € 26.423,00), oltre I.V.A. 10% ;
- di sottoimpegnare** la somma di € 27.388,82 relativa ai lavori aggiuntivi di adeguamento antincendio dell'opera relativa all'*"Adeguamento sismico della scuola secondaria Don Milani di Codiverno - CUP C41B21017320007" finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - PNRR M4.C1.I3.3*, Iva compresa, e di sottoimpegnare la somma di € 1.676,49 relativa al ribasso d'asta, che trovano copertura nel quadro economico, all'impegno di spesa n.71572 del Bilancio di previsione 2026/2028 – Esercizio 2026, assunto con determina del Settore lavori Pubblici n.885 dell'11.08.2023;
- di aggiornare** il quadro economico dell'opera – di seguito riportato – il cui importo complessivo rimane inalterato:

Art.	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	Importi Parziali	Importi Totali
	IMPORTO DELLE LAVORAZIONI		
A.1	Lavori	€ 2.909.973,10	
A.1bis	Perizia di variante	€ 152.047,52	

A.2	Oneri per la sicurezza	€	12.760,19	
A.2bis	Oneri sicurezza	€	20.600,55	
A)	TOTALE IMPORTO DELLE LAVORAZIONI			€ 3.208.964,42
	SOMME A DISPOSIZIONE			
B.1	Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€	0,00	
B.2	Rilievi, accertamenti ed indagini da eseguirsi nei diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	€	0,00	
B.3	Rilievi, accertamenti ed indagini da eseguirsi nei diversi livelli di progettazione a cura de progettista e DL	€	0,00	
B.4	Allacciamenti a pubblici servizi/spostamento sottoservizi	€	21.391,61	
B.5	Imprevisti (I.V.A. compresa)	€	14.965,25	
B5.1	Ribasso di gara (I.V.A. compresa)	€	14.764,16	
B5.2	Lavori Complementari (I.V.A. compresa)	€	95.315,53	
B5.3	Opere integrative per rilascio CPI	€	29388,82	
B.6	Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli artt.60 e 120 c.1 lett.a) del Codice	€	64.288,75	
B.7.1	Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs. 50/2016 pari all'80% del fondo	€	35.358,81	
B.7.2	Somme di cui all'art.113 c.4 del D.Lgs 50/2016 per acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni, ecc pari al 20% del Fondo	€	0,00	
B.8	Acquisizione aree o immobili, indennizzi (compresi atti notarili)	€	0,00	
B.9.1	Spese tecniche relative alla progettazione di fattibilità tecnico economica (esclusi oneri prev. 4% ed IVA 22%)	€	184.000,00	
B.9.2	Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva, CSP, prefattibilità ambientale, compatibilità idraulica, ecc. (esclusi oneri prev. 4% ed IVA 22%)	€	93.049,85	
B.9.3	Spese tecniche per DL e CSE	€	185.591,02	
B.9.4	Spese tecniche relative alla variante/Aggiornamento prezzi, ecc	€	53.611,58	
B.9.5	Spese tecniche per pratiche catastali	€	4.000,00	
B.9.6	Ribasso su spese tecniche (compresi oneri ed IVA)	€	47.228,64	
B.10	Contributi previdenziali su spese tecniche	€	20.850,10	
B.11	I.V.A. su spese tecniche	€	118.118,56	

B.12.1	Spese per attività di verifica della progettazione/supporto al RUP	€ 26.962,00	
B.12.2	Spese per attività di collaudo tecnico-amministrativo/supporto al RUP	€ 26.254,46	
B.13	Spese eventuali per commissioni giudicatrici	€ 0,00	
B.14	Spese per pubblicità	€ 2.000,00	
B.15	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche	€ 0,00	
B.16	Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico	€ 0,00	
B..17	IVA 10% su A)	€ 320.896,44	
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 1.356.035,58
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B)		€ 4.565.000,00

4. **di dare atto** che ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 tale contratto:
- avrà per oggetto l'affidamento alla ditta aggiudicataria dell'appalto, mediante affidamento diretto, dei lavori aggiuntivi di adeguamento antincendio dell'opera relativa all'“*Adeguamento sismico della scuola secondaria Don Milani di Codiverno - CUP C41B21017320007*” *finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - PNRR M4.C1.I3.3*;
 - sarà redatto in forma privata amministrativa;
 - dovrà garantire il rispetto da parte dell'aggiudicatario di tutte le condizioni;
5. **di dare atto** che Responsabile unico di progetto è l'Arch.Borghesan Francesca dell'UTC
6. **di assolvere** l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. 33/2013) nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti – sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti del sito web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio online;
7. **di dare atto** che la pubblicazione dell'atto all'albo on-line del Comune avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali;
8. **di pubblicare** la presente determinazione sul sito istituzionale dell'Amministrazione nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. - sezione Bandi di Gara e Contratti – sottosezione Affidamento.



CITTA' DI VIGONZA

PROVINCIA DI PADOVA

OGGETTO:

ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DON MILANI DI CODIVERO – FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – CUP E41B21017320007 – CIG BAF0C619F2 – AFFIDAMENTO LAVORI PER RILASCIO CPI E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO SENZA VARIAZIONE DI SPESA

La presente Determinazione viene così sottoscritta e la sottoscrizione equivale al parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 8, comma 2 del Regolamento dei controlli interni:

L'ISTRUTTORE Borghesan Francesca	IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL TERRITORIO Enzo Ferrara / InfoCert S.p.A. Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)
---	---